dependance, comme les jadis Abbés et Couvent de ditte Abbaye souloyent faire et pratiquer.  

Nous avons de pres examiné les lettres de concession de nos predecesseurs, et tout ce que nous a 

ésté representé de votre part, ensemble la treshumble requeste et priere tendante, qu’il nous pleu 

laisser exercer la Justice et Pratique d’icelle par notre Advoyer en notre nom et les Justiciers 

etablis en la ditte ville et tout son ressort comme du passé, et ne permettre qu’une autre justice 

soit etablie et exercée dans la ville par nos Schaffners pour eviter divisions et autres 

inconveniens qui en pourroient reussier, commil nous auroit et a nos predecesseurs ésté autrefois 

plus au long representé par vos ancestres, estant mené cette meme question en l’an 1540 et sur ce 

vous donné telle concession que vous entendez avoir ésté dechargé par le contenu d’icelle de 

cette Justice de l’Abbaye, ne pouvant estre reindroduite sans le prejudice de vos dittes 

concessions et franchises à diverses fois ratifiées par nous et nos predecesseurs, priant sur ce tres 

instamment d’estre genignement laissés aupres d’icelles ; et d’autre part ayants veu repeté et bien 

espluché tous nos droits authentiques fiaisants pour ce suject et autres droits de notre ditte ville et 

Abbaye, avons tres evidemment trouvés estre bien fondés de pouvoir avec toute justice et raison 

ordonner une Justice en Notre Abbaye sans toucher à celle de la ville, ny nos concessions et 

franchises aupres desquelles nous somme bien intentionnés de vous laisser et maintenir, se 

trouvant le Circuit et Ressort de notre maison Abbatialle par droit et pieces authentiques 

clairement separé et discerné de celluy de notre ditte ville, mais come estant l’un et l’autre en 

notre puissance d’en disposer selon notre pouvoir et nos bons droits et consideré qu’un Advoyer 

represente notre authorité dans notre ditte ville et ressort, nous vous declarons et faisons sçavoir 

par ces presentes, que de consideration particuliere et à votre treshumble requeste et instante 

priere, nous acquiessons bienignement à icelle pour cette fois en manière que notre Advoyer 

continuera à exercer la Justice dans notre ditte ville comme du passé, sans que point d’autre soit 

establie en notre Abbaye pour le present, nous reservant toutes fois en cela notre pouvoir et 

puissance au contenu de nos bons droits sous aussy asseurance et creance que nos Schaffners 

auront meilleure et tell assistance et ayde de vous en general et particulierement de vous, notre